



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 14920 - TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE/SECADO

Senhora Coordenadora de Educação e Desenvolvimento,

Trata-se de procedimento visando à contratação dos serviços de fornecimento de lanches tipo *coffee-break*, quando da realização de capacitação ou eventos realizados na Secretaria do TRE-PI e Fórum Eleitoral de Teresina, em virtude do término da vigência da contratação atual – pacto TRE-PI n.º 095/2020 – em 21.11.2021, Memorando SELIC N.º 840/2021 doc. 1283532, caso V. S.^a entenda necessária tal contratação para o desenvolvimento das atividades institucionais deste Órgão.

Informamos que tal tipo de serviço não é de natureza continuada, pois a sua interrupção não compromete a continuidade das atividades da Administração e, assim, sua necessidade de contratação não estende por mais de um exercício financeiro e continuamente.

Portanto, para levarmos a efeito o nosso intento, contratação do fornecimento de lanches, elaboramos o Termo de Referência n.º 76/2021 doc. 1332551, observando às orientações insertas na Resolução do TSE de n.º 23.234/2010 doc. 0611832, que visam à otimização de recursos orçados para executá-la e, ainda, com as seguintes justificativas:

1. Encerramento da vigência do contrato n.º 095/2020 em 21.11.2021, como consta do evento doc. 1283532, constante do Processo n.º 0009836-14.2021.6.18.8000;
2. Importância do *coffee break* como elemento que contribui para o melhor aproveitamento dos servidores nos eventos de capacitação, reuniões, treinamentos, palestras, encontros, seminários e outros, realizados no âmbito da Secretaria deste Tribunal e Fórum Eleitoral de Teresina, favorecendo o aprendizado e o clima organizacional.
3. Necessidade deste Regional dispor de fornecimento de *coffee break* para os eventos realizados em suas dependências.
4. Impossibilidade do serviço ser oferecido pelo próprio Tribunal.
5. Os eventos elegíveis para esses serviços são cursos, treinamentos, seminários, palestras, encontros e outros promovidos pelo TRE-PI, destinados aos servidores efetivos, aos Juízes e aos Promotores titulares das Zonas Eleitorais.
6. Objetivo estratégico: Fortalecer o engajamento do Quadro Funcional deste Tribunal.
7. Além das justificativas acima, os Estudos Preliminares, doc. 1330983, existem mais elementos que amparam esta contratação.

Ressalte-se que, em relação ao sobredito Termo de Referência, na sua elaboração, observamos, também, o padrão adotado por esta Administração e realizamos a pesquisa de mercado como consta do doc. 1330984, que resultou no preço médio encarto no Termo de Referência, anexo II, páginas 13 a 16 encartada no evento doc. 1332551, como segue: **PREÇO MÉDIO ACEITÁVEL – R\$ 55.250,15 (cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais e quinze centavos).**

Lembramos que a contratação de tais serviços está prevista na PO/2020 e PO/2021.

Agora, seguem os presentes autos para conhecimento e manifestação; à Coordenadoria de Orçamento e Finanças para classificação de tais despesas e informar a disponibilidade de recursos financeiros que

estimamos em **R\$ 55.250,15 (cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais e quinze centavos)**, para 12 (doze) meses de contratação, improrrogável.

Sheyla Maria Araújo Brito Sulichin

Seção de Capacitação e Desenvolvimento Organizacional



Documento assinado eletronicamente por **Sheyla Maria Araujo Brito Sulichin, Chefe de Seção**, em 17/09/2021, às 09:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1333341** e o código CRC **8B2976EC**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ANEXO I
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

DADOS DA EMPRESA
NOME: M. I. R. Partilha Santos (padaria e educação)
ENDEREÇO: Av. São Raimundo 1436 (Pilar)
CNPJ: 01.100.222/0001-43
TELEFONE: 3233-4810 E-MAIL: grupoeeducacao@hotmail.com

ITENS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário (R\$)	Preço total (R\$)
Suco de goiaba	Litro	50	7,00	350,00
Suco de cajá	Litro	50	8,50	425,00
Suco de caju	Litro	50	7,00	350,00
Suco de acerola	Litro	50	7,00	350,00
Suco de abacaxi	Litro	50	7,00	350,00
Suco de bacuri	Litro	50	10,00	500,00
Suco de umbu	Litro	40	7,00	280,00
Suco de uva	Litro	60	7,00	420,00
Chocolate	Litro	100	10,00	1.000,00
Banana	Kg	40	4,00	160,00
Salada (mamão, kiwi, manga, maçã, melão, uva e banana)	Kg	70	18,00	1.260,00
Bolo de tapioca	Kg	15	30,00	450,00
Bolo de queijo	Kg	15	40,00	600,00
Bolo de Macaxeira	Kg	15	35,00	525,00
Bolo de maçã com canela	Kg	15	35,00	525,00
Bolo de chocolate	Kg	15	35,00	525,00
Bolo mesclado	Kg	15	35,00	525,00
Bolo de banana	Kg	15	35,00	525,00
Bolo de goiabada	Kg	15	35,00	525,00
Pão de queijo	Kg	15	29,00	435,00
Peta	Kg	20	60,00	1.200,00
Biscoito de nata	Kg	20	60,00	1.200,00
Rocambolo de queijo com presunto de 1kg	unidade	50	35,00	1.750,00
Miniesfirra de carne	cento	150	50,00	7.500,00
Minipastel de frango de forno	cento	100	60,00	6.000,00
Empadinha	cento	60	50,00	3.000,00
Coxinha	cento	60	50,00	3.000,00
Minipastel	cento	60	50,00	3.000,00
Rabinho de tatu	cento	60	60,00	3.600,00
Pacote com 50 unidades de guardanapo nas dimensões: 24 x 22cm	pacote	250	4,00	1.000,00
Pacote com 50 unidades de copo descartável de 200ml	pacote	250	3,75	937,50
Pacote com 10 unidades de prato descartável de 15cm de diâmetro	pacote	250	1,50	375,00
Quantidade de entregas	Entrega	200	10,00	2.000,00
			Preço TOTAL (R\$) >	

OBS.: As quantidades são apenas estimativas, não obrigando o Tribunal a utilizá-las em sua totalidade.

a) Validade da proposta: 60 dias

b) Declaramos que estão inclusos na proposta todos os tributos e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas.

Teresina, 10 / 08 / 2021.

Paulo Manoel da Silva Reis
REPRESENTANTE DA EMPRESA

L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA
 ENDEREÇO: RUA SÃO PEDRO 3000. BAIRRO ILHOTAS
 CNPJ : 07.686.538/0001-40
 TELEFONE: 86- 9999-0079
 EMAIL: diferenciaseventos.pi@gmail.com
 Teresina -PI

TERESINA, 04 DE AGOSTO DE 2021

AO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUI

CONFORME SOLICITAÇÃO ESTAMOS ENVIANDO ORÇAMENTO DO MATERIAL A ABAIXO DISCRIMINADO

	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário (R\$)	Preço total (R\$)
Suco de goiaba	Litro	50	18,60	925,00
Suco de cajá	Litro	50	25,00	1.250,00
Suco de caju	Litro	50	18,60	925,00
Suco de acerola	Litro	50	18,60	925,00
Suco de abacaxi	Litro	50	19,80	990,00
Suco de bacuri	Litro	50	28,00	1.400,00
Suco de umbu	Litro	40	19,80	792,00
Suco de uva	Litro	60	40,00	2.400,00
Chocolate	Litro	100	19,80	1.980,00
Banana	Kg	40	6,80	275,00
Salada (mamão, kiwi, manga, maçã, melão, uva e banana)	Kg	70	60,00	4.200,00
Bolo de tapioca	Kg	15	28,00	420,00
Bolo de queijo	Kg	15	40,00	600,00
Bolo de Macaxeira	Kg	15	40,00	600,00
Bolo de maçã com canela	Kg	15	50,00	750,00
Bolo de chocolate	Kg	15	40,00	600,00
Bolo mesclado	Kg	15	40,00	600,00
Bolo de banana	Kg	15	50,00	750,00
Bolo de goiabada	Kg	15	50,00	750,00
Pão de queijo	Kg	15	50,00	750,00
Peta	Kg	20	60,00	1.200,00
Biscoito de nata	Kg	20	60,00	1.200,00
Rocambole de queijo com presunto de 1kg	unidade	50	78,00	3.900,00
Miniesfirra de carne	cento	150	60,00	9.000,00
Minipastel de frango de forno	cento	100	60,00	6.000,00
Empadinha	cento	60	60,00	3.600,00
Coxinha	cento	60	60,00	3.600,00
Minipastel	cento	60	60,00	3.600,00
Rabinho de tatu	cento	60	60,00	3.600,00
Pacote com 50 unidades de guardanapo nas dimensões: 24 x 22cm	pacote	250	5,00	1.250,00
Pacote com 50 unidades de copo descartável de 200ml	pacote	250	10,00	2.500,00
Pacote com 10 unidades de prato descartável de 15cm de diâmetro	pacote	250	10,00	2.500,00
Quantidade de entregas	Entrega	200	15,00	3.000,00
Preço TOTAL (R\$) >				66.832,00

OBS.: As quantidades são apenas estimativas, não obrigando o Tribunal a utilizá-las em sua totalidade.

a) Validade da proposta: 60 dias

b) Declaramos que estão inclusos na proposta todos os tributos e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas.

Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa
 LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA
 TITULAR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Comissão Permanente de Licitações – CPL
UASG: 070006 – TRE-PI PREGÃO ELETRÔNICO nº 068/2020
F. ITAYLANNE DE C. REGO ME CNPJ nº 27.134.609/0001-00.
RUA JORNALISTA HELDER FEITOSA, 873 - ININGA.
(86) 99913-2625 E-mail: itaylannerego@hotmail.com



CONTA CORRENTE Nº 72581-1 BANCO: BRASIL AGÊNCIA: 3507-6

Nº	ITENS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Suco de goiaba	Litro	50	10,00	500,00
2	Suco de cajá	Litro	50	13,00	650,00
3	Suco de cajú	Litro	50	9,00	450,00
4	Suco de acerola	Litro	50	9,00	450,00
5	Suco de abacaxi	Litro	50	9,00	450,00
6	Suco de bacuri	Litro	50	17,00	850,00
7	Suco de umbu	Litro	40	17,00	680,00
8	Suco de uva	Litro	60	12,00	720,00
9	Chocolate	Litro	100	9,00	900,00
10	Banana	Kg	40	9,00	360,00
11	Salada (mamão, manga, maçã, melão, uva e banana)	Kg	70	30,00	2.100,00
12	Bolo de tapioca	Kg	15	22,50	337,50
13	Bolo de queijo	Kg	15	22,50	337,50
14	Bolo de macaxeira	Kg	15	35,00	525,00
15	Bolo de maçã com canela	Kg	15	35,00	525,00
16	Bolo de chocolate	Kg	15	22,50	337,50
17	Bolo mesclado	Kg	15	22,50	337,50
18	Bolo de banana	Kg	15	35,00	525,00
19	Bolo de goiabada	Kg	15	35,00	525,00
20	Pão de queijo	Kg	15	30,00	450,00
21	Peta	Kg	20	50,00	1.000,00
22	Biscoito de nata	Kg	20	45,00	900,00
23	Rocambole de queijo com presunto	Unidade	50	55,00	2.750,00
24	Mini esfirra de carne	cento	150	65,00	9.750,00
25	Mini pastel de frango de forno	cento	100	65,00	6.500,00
26	Empadinha	Cento	60	60,00	3.600,00
27	Coxinha	Cento	60	60,00	3.600,00
28	Mini pastel	Cento	60	60,00	3.600,00
29	Rabinho de tatu	Cento	60	60,00	3.600,00
30	Pacote com 50 unidades de guardanapo nas dimensões :24x22cm	pacote	250	2,20	550,00
31	Pacote com 50 unidades de copo descartável de 200ml	pacote	250	3,00	750,00
32	Pacote com 10 unidades de prato descartável de 15cm de diâmetro	pacote	250	5,00	1.250,00
33	Quantidade de entregas	Entrega	200	20,00	4.000,00
PREÇO TOTAL (R\$)					53.860,00

Importa a presente proposta no valor total de R\$ 53.860,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais)

Prazo de validade 60(sessenta) dias

Prazo de entrega dos serviços: Conforme especificações do Termo de Referência.

Declaramos que todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas,

Teresina-PI, 04 de agosto de 2021.

Francisca Itaylanne de Carvalho Rêgo
CPF: 052.095.083-66